196. En el MnH no se mencionan todavía estas palabras, pero sí en Vercial, lo que indica que su uso por lo que a España se refiere data al menos de principios del s. xv. Cfr. JUNGSMANN, *El Sacrificio de la Misa*, parte II, núm. 41 y 44; pp. 1061-1062.

197. Cf. supra, p. 60.

198. En algunos lugares se conservó el ósculo de la paz; también se daba a adorar la S. Forma al pueblo cuando se administraba el viático, según hemos visto en Vercial.

199. Ni en uno ni en otro se especifica la extensión de estas indulgencias, ni por qué Pontífice fueron concedidas.

EXTREMA UNCIÓN ²⁰⁰

«Celebrata missa pro infirmo veniat sacerdos cum clericis ceteris, ipse indutus alba et stola et precedant ministri cruce et aqua benedicta et oleo consecrato. Ingressi autem domum dicat sacerdos: Pax huic domui et omnibus habitantibus in ea. Et aspergat aquam benedictam dicendo antiphonam: Asperges. Miserere. Gloria. Añā. Signum salutis pone domine in domibus istis plaga nocens. VV. Ostende. Saluum fac. Esto ei. Nihil proficiat. Dne. ex. Dne. uob. Or. Exaudi nos dne. sce. pater omnip... et mittere...

Or. Exaudi preces nostras / pietatis absoluat. Or. Adesto nobis supplicationibus nostris / valeat adherere. Or. Dne. deus noster qui offensione non vinceris / gaudia gratuletur. Añā. Dominus iesus locutus est / et bene habebunt. Ps. Domine quid multiplicati sunt. Or. Omnip. sempiternus deus qui per beatum iacobum / peruenire mereatur. Oratio pro seipso: Adesto domine supplicationibus nostris / pietatis est operare. Añā. Sana me domine / ossa mea. Ps. Domine ne in furore.

Tunc vngat eum sacerdos oleo benedicto dicens hanc orationem per singula membra. Nota quod sicut in baptismo dicendo *baptizo te* mergere debes infantem vel aspergere, ita hic dicendo *sanctam vnctionem* vngere debes locum ad modum crucis. In hoc enim verbo exprimitur actio sacramenti.

Vnctio ad oculos. Per istam sanctam vnctionem et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi deus quicquid peccasti per visum. Amen. Or. Deus qui famulo tuo regi ezechie / ad salutem. Añā Erat quidam regulus / filium eius. Ps. Beati quorum remisse sunt.

Vnctio ad aures. Per istam... quicquid peccasti per auditum. Or. Respice domine famulum tuum / medicina saluatum. Añā. Domine descende / filius tuus viuit. Ps. Domine ne in furore.

Vnctio ad os. Per istam... quicquid peccasti per gustum. Or. Deus qui facture tue / presta medicinam. Añā Cor contritum / miserere mei deus. Ps. Miserere mei deus.

Vnctio ad nares. Per istam... quicquid peccasti per odoratum. Or. Deus qui humano generi / in anima sentiat. Añā Domine puer meus / et curabo eum. Ps. Domine exaudi orationem meam.